⁴ *National Archives (NA), Foreign Office (FO), 78/238, Ponsonby to Palmerston, 13 September 1834.*

⁵ *Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Hatt-ı Hümayun (HAT), 351/19839, 5.N.1247 (7 Şubat 1832).*

⁶ *BOA, HAT, 365/20187, 13.Ş.1247 (17 Ocak 1832).*

⁷ *BOA, HAT, 356/19977-D, 19.B.1247, (24 Aralık 1831).*

⁸ *BOA, HAT, 908/39773-A, 1247 (1831).*

⁹ *Takvim-i Vekayi, Defa 18, 14.L.1247.*

¹⁰ *Kamil Paşa (1327), Tarih-i Siyasi-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye, III, Matbaa-i Ahmet İhsan, s.131.*

¹¹ *BOA, HAT, 363/20139, 13.Ra.1248 (10 Ağustos 1832).*

¹² *BOA, HAT, 370/20372-P, 25.R.1248 (29 Ağustos 1832).*

¹³ *NA, FO, 78/212, Mandeville to Palmerston, 26 October 1832.*

²⁵ NA, FO, 78/212, Mandeville to Palmerston, 26 September 1832; NA, FO, 195/101, Brant to Canning, 4 September 1832.

²⁶ BOA, HAT, 363/20139, 13.Ra.1248 (10 Ağustos 1832).

²⁷ BOA, HAT, 907/39747-E, 13.R.1248 (9 Eylül 1832)

²⁸ BOA, HAT, 907/39747-C, 11.R.1248 (7 Eylül 1832)

²⁹ BOA, HAT, 354/19883-A, 5.Ra.1248 (2 Ağustos 1832)

³⁰ BOA, HAT, 634/31302-C, 1248 (1832).

³¹ BOA, HAT, 907/39747-A, 13.R.1248, (9 Eylül 1832)

³² BOA, HAT 370/20372-E, 1248 (1832).

³³ BOA, HAT, 907/39747-D, 9.R.1248 (5 Eylül 1832).

³⁴ Altındağ, a.g.e., s.66.

³⁵ BOA, HAT, 908/39776, 12.R.1248 (8 Eylül 1832).

Ağa Hüseyin Paşa, Aliş Paşa ve Mehmet Paşa'nın arası iyi değildi. Bu durumda Gülek Boğazı'nın ya da başka bir bölgenin savunulması imkânsızdı.

Mısır kuvvetlerinin hâkim oldukları bölgelerde yağma ve talana kesinlikle müsaade edilmiyor, askerler aldıkları her şeyin parasını

³⁶ BOA, HAT, 907/39747-F, 13.R.1248 (9 Eylül 1832)

³⁷ BOA, HAT, 907/39747-B, 11.R.1248 (7 Eylül 1832); BOA, HAT, 908/39776, 12.R.1248 (8 Eylül 1832).

³⁸ BOA, HAT, 370/20372-E, 1248 (1832).

³⁹ BOA, HAT, 370/20372-J, 3Ca, 1243 (27 Eylül 1832).

⁴⁰ BOA, HAT, 365/20167-A, 1.B.1248 (24 Kasım 1832).

⁴¹ BOA, HAT, 366/20213, 1248 (1832).

⁴² Altındağ, a.g.e., s.66.

⁴³ Nicolae Jorga(2005), *Osmanlı İmparatorluğu Tarihi*, V, (Çev. Nilüfer Epçeli), Yeditepe Yayınları, İstanbul, s.307.

⁴⁴ Altındağ, a.g.e., s.69.

⁴⁵ BOA, HAT, 364/20152, 2.R.1248 (29 Ağustos 1832).

⁴⁶ Ali Kemal (1329), *Bir Safha-i Tarih*, Matbaa-i İkdâm, s.120

Bunun üzerine mütesellim ve şehrin önde gelen memurları Tahmiscioğlu ile Derkani adlı kasabada savaşa tutuşmuşlarsa da hezimete uğramışlardı. Ancak yılmayan mütesellim Taşköprü Kazası'ndan topladığı askerle yine Tahmiscioğlu üzerine saldırmış, bu girişiminde de başarısız olduğu için kaçmak zorunda kalmıştı⁷².

⁵⁸ BOA, HAT, 356/19991, 1248 (1832).

⁵⁹ BOA, HAT, 657/32120-B, 9.B.1248, (2 Aralık 1832).

⁶⁰ BOA, HAT, 658/32128-A, 11.R.1248 (7 Eylül 1832).

⁶¹ BOA, HAT, 658/32128-B, 3.B.1248, (26 Kasım 1832).

⁶² BOA, HAT, 657/32120, 1248 (1832).

⁶³ BOA, HAT, 657/32111, 5.B.1248 (28 Kasım 1832).

⁶⁴ İlğürel, a.g.m, s.15.

⁶⁵ BOA, HAT, 1233/48016, 1248 (1832).

⁶⁶ Aynı belge.

⁶⁷ BOA, HAT, 1233/48016-G, 11.Ş.1248, (8 Ocak 1833).

⁶⁸ BOA, HAT, 1233/48020-D, 1248 (1832).

⁶⁹ BOA, HAT, 689/33398-D, 5.Z.1248 (25 Nisan 1833).

⁷⁰ Ahmed Lütfi Efendi (1999), *Vak anıvıs Ahmed Lütfi Efendi Tarihi, IV-V*, Tarih Vakfı-Yapı Kredi Yayınları, İstanbul, s.774.

⁷¹ BOA, HAT, 1233/48016-D, 18.Ca.1248 (13 Ekim 1832).

⁷² BOA, HAT, 1233/48015-E, 21.Ca.1248 (16 Ekim 1832).

Böylece sadrazamın yenilgisinden henüz haberdar olmayan Osman Paşa bölgede asayiş sağlamış ve Kayseri-Konya arasında kalan bölgenin ahalisine zorla da olsa devlet otoritesine boyun eğdirtmişti⁸³.

⁷³ Altındağ, a.g.e., s.78-79.

⁷⁴ BOA, HAT, 1233/48015-C, 1248 (1832).

⁷⁵ BOA, HAT, 506/24909, 1248 (1832).

⁷⁶ BOA, HAT, 652/31877, 13.B.1248 (6 Aralık 1832).

⁷⁷ BOA, HAT, 363/20142, 27.Ş.1248 (19 Ocak 1833).

⁷⁸ BOA, HAT, 363/20142-A, 27.Ş.1248 (19 Ocak 1833).

⁷⁹ BOA, HAT, 363/20142, 27.Ş.1248 (19 Ocak 1833).

⁸⁰ BOA, HAT, 907/39746-G, 11.Ş.1248 (3 Ocak 1833).

⁸¹ BOA, HAT, 363/20142, 27.Ş.1248 (19 Ocak 1833).

⁹⁸ BOA, HAT, 352/19853.1248 (1833).

⁹⁹ BOA, HAT, 907/39743-A, 29.Ş.1248 (21 Ocak 1833).

¹⁰⁰ BOA, HAT, 907/39743, 27.Ş.1248 (19 Ocak 1833).

¹⁰¹ BOA, HAT, 907/39743-B, 29.Ş.1248 (21 Ocak 1833).

¹⁰² BOA, HAT, 348/19768, 19.Ş.1248 (11 Ocak 1833).

¹⁰³ BOA, HAT, 348/19768-E, 1248 (1833).

¹⁰⁴ BOA, HAT, 371/20378-F, 25.Ş.1248 (17 Ocak 1833).

¹⁰⁵ BOA, HAT, 907/39743-D, 24.Ş.1248 (16 Ocak 1833).

¹⁰⁶ BOA, HAT, 348/19768-B, 1248 (1833).

¹⁰⁷ BOA, HAT, 371/20378-D, 29.Ş.1248, (21 Ocak 1833).

Eskişehir'de toplanmaya çalışan Osmanlı birliklerinin sayısı on beş bin civarındaydı. Askerler disiplinsiz olduklarından emirlere itaat etmiyorlardı. Üstelik bunların bölgedeki varlığı İbrahim Paşa'yı değil yerleşik ahaliyi tehdit etmekteydi¹⁰⁸.

Bu sırada Mısır ordusu Anadolu'nun içlerine doğru ilerlemeye devam ediyordu. Babıâli'nin Rusların yardım teklifini kabul etmesinden endişelenen Fransızlar, İbrahim Paşa engellemeye çalışsalar da¹¹⁶ ağır kış

¹⁰⁸ NA, FO, 78/221, Mandeville to Palmerston, 8 January 1833.

¹⁰⁹ BOA, HAT, 369/20349, 1248 (1833).

¹¹⁰ BOA, HAT, 363/20142, 27.Ş.1248 (19 Ocak 1833).

¹¹¹ BOA, HAT, 688/33377-D, 5.L.1248 (25 Şubat 1833).

¹¹² BOA, HAT, 699/33712-A, 1249 (1833).

¹¹³ BOA, HAT, 363/20140-A, 25.Ş.1248 (17 Ocak 1833); BOA, HAT, 363/20140-D, 1248 (1833).

¹¹⁴ BOA, HAT, 363/20140-B, 25.Ş.1248 (17 Ocak 1833).

¹¹⁵ BOA, HAT, 368/20331-B, 3.L.1248, (23 Şubat 1833).

¹¹⁶ Kamil Paşa, a.g.e, s.138-139.

şartlarına aldırış etmeden yarı bellerine kadar kara saplanarak yollarına devam eden Mısır askeri, komutanları İbrahim Paşa ile birlikte 2 Şubat'ta Kütahya'ya girmişti¹¹⁷.

Ali Cevat Akkoyunlu), Doğan Kitap, İstanbul, s.312.

¹²² BOA, HAT, 688/33377-F, 11.N.1248, (1 Şubat 1833).

¹²³ BOA, HAT, 688/33377-G, 26.N.1248 (16 Şubat 1833).

¹²⁴ BOA, HAT, 688/33377-E, 6.L.1248, (26 Şubat 1833).

¹²⁵ BOA, HAT, 688/33377-İ, 3.L.1248 (23 Şubat 1833).

¹²⁶ BOA, HAT, 349/19771, 1248 (1833).

¹²⁷ Ali Fuat(1928), "Mısır Valisi Mehmet Ali Paşa", *Türk Tarih Encümeni Mecmuası*, Numero 19(96) İstanbul Devlet Matbaası, s.102.

¹²⁸ BOA, HAT, 371/20379-A, 14.N.1248 (4 Şubat 1833).

¹²⁹ BOA, HAT, 349/19771, 1248, (1833).

¹³⁰ BOA, HAT, 691/33409-C, 1.L.1248 (21 Şubat 1833); BOA, HAT, 371/20379, 1248 (1833).

¹³¹ BOA, HAT, 691/33409-D, 3.L.1248 (23 Şubat 1833).

¹³² BOA, HAT, 691/33409-E, 5.L.1248 (25 Şubat 1833).

¹³³ BOA, HAT, 691/33409-F, 5.L.1248 (25 Şubat 1833).

yapmak amacıyla Anadolu'daki valilere mektuplar gönderip bu mühim meselenin çözülmesi için onları İstanbul'da toplanmaya bile davet etmişti¹³⁴.

İzmir'in işgal edilmesi sonrasında Mandeville İbrahim Paşa'ya bir mektup yazıp; Babîâli'nin atamadığı yöneticileri tanımayacaklarını ve şehir tekrar sultanın hâkimiyetine girinceye kadar

¹³⁴ Ali Fuat, a.g.m., s.85.

¹³⁵ Sinouè, a.g.e., s.312.

¹³⁶ Ali Fuat, a.g.m., s.64-121.

¹³⁷ NA, FO, 78/221, Mandeville to Palmerston, 8 January 1833.

¹³⁸ BOA, HAT, 366/20244, 1248 (1833).

¹³⁹ Armaoğlu, a.g.e., 204.

¹⁴⁰ Gilbert Sinouè, a.g.e., s.319.

¹⁴¹ Anick, a.g.e., s.27.

¹⁴² NA, FO, 78/222 Alexander Pisani, Memorandum of the Journey to Kutahia.

¹⁴³ BOA, HAT, 361/20089/D, 13.L.1248 (5 Mart 1833).

¹⁴⁴ BOA, HAT, 361/20089-F, 13.L.1248 (5 Mart 1833).

¹⁴⁵ BOA, HAT, 688/33375-A, 1248 (1833).

¹⁴⁶ NA, FO, 78/221, Mandeville to Palmerston, 26 February 1833.

¹⁴⁷ NA, FO, 78/222, Mandeville to Palmerston, 7 March 1833.

konsoloslukta bayrağı indireceklerini söylemişti. İbrahim Paşa verdiği cevapta; İzmirliilerin Tahir Paşa'nın kötü yönetimi nedeniyle kendisine birkaç kez dilekçe yazdıklarını ancak kendisinin gelen yazıları önemsemediğini söylemişti.

¹⁴⁹ BOA, HAT, 361/20089-C, 19.L.1248 (11 Mart 1833).

¹⁵⁰ Kamil Paşa, a.g.e., s.142.

¹⁵¹ BOA, HAT, 689/33379-I, 21.N.1248 (11 Şubat 1833).

¹⁵² İ. Hakkı Uzunçarşılı(1937), "Kastamonu'da Tahmiscioğlu Vak'ası", *Tarih Semineri Dergisi*, İstanbul,s.151; BOA, HAT, 1233/48016-Ğ, 1248 (1833).

¹⁵³ BOA, HAT, 689/33379-B, 21.N.1248 (11 Şubat 1833).

¹⁵⁴ BOA, HAT, 689/33380-B, 1248 (1833).

¹⁵⁵ BOA, HAT, 689/33398, 1248 (1833).

¹⁵⁶ BOA, HAT, 689/33380-İ, 1248 (1833); BOA, HAT, 1233/48017-E, 1248 (1833).

¹⁵⁷ BOA, HAT, 689/33379-A, 28.N.1248 (18 Şubat 1833).

¹⁵⁸ BOA, HAT, 690/33403-S, 1.L.1248 (21 Şubat 1833).

¹⁵⁹ BOA, HAT, 689/33379-F, 19.L.1248 (11 Mart 1833).

¹⁶⁰ BOA, HAT, 690/33403-B, 22.Za.1248 (12 Nisan 1833).

¹⁶¹ NA, FO, 78/366, Brant, Report of a Tour Through a Part of Koordistan, 1 June 1839.

Buradan hareketle Mehmet Ali Paşa'nın Suriye'ye girmeden çok önce Anadolu'yu da işgal etme planını hazırlamış olduğu söylenebilir.

¹⁶³ Kamil Paşa, *a.g.e.*,s.143.

¹⁶⁴ BOA, HAT, 366/20245-A, 24. Za.1248 (14 Nisan 1833).

¹⁶⁵ *Takvim-i Vekayi*, Defa 58, 29.Z.1248.

¹⁶⁶ BOA, HAT, 1167/46155-A, 1249 (1833).

¹⁶⁷ BOA, HAT, 383/20606-H, 1249 (1833).

¹⁶⁸ BOA, HAT, 361/20096-A, 1248 (1833).

¹⁶⁹ *Takvim-i Vekayi*, Defa, 59, 13.M.1249.

¹⁷⁰ BOA, HAT, 361/20096-B, 22.M.1249 (22 Mayıs 1833).

Kanaatimizce 1831-1833 yıllarında devam eden Osmanlı-Mısır savaşı, savaş meydanlarından daha çok insanların zihinlerinde sürdürülmüştü. Dönemin propaganda araçları olan mektuplar ve buyruhdular imparatorluğun dört bir tarafında adeta havada uçmuştu.